
NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HÍRADÓ
POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

1848. márczius 15.
Évfordulója van ma azon napnak, melyen a 

magyar nemzet nagy lantosa azt letargikus áhm.ból 
felriasztotta. Alkalmas nap ez mindnyájunknak arra, 
hogy magunkba szállva, felidézzük emlékezetűnkbe 
ama nagy márczius eseményeit. .Mit kivin a ma
gyar nemzet7* Ezen kérdésre adott, 12 pontú fele
let képezi a magyar nemzet XII. táblás törvényét, 
mely, mint szent hagyomány, minden hazafi szivébe 
vésve, nemzedékről nemzedékre világitó fáklyaként 
fogja tetteinket vezetni.

Palástolhatlan örömmel tapasztaljuk, hogy azok 
az eszmék, melyeket a legnagyobb magyar diadalra 
emelendő elvekként a nemzet elé adott, napjainkban 
kezdik csak igazán szétárasztani áldásos melegüket, 
a magyar nemzetnek önsebei alatt történt megzsib- 
badása, elgyéngfllése felett s üdítő meleget és vi
lágosságot árasztottak szét a tudatlanság, sötét ön
zés, gőgös, nemtelen diesvágy s az előítéletek komor 
éjjele után. Az elmúlt századokat egy óriási meg
rázkódtatás temette siijukba s azóta az isteni eszme, 
a tiszta meggyőződés, az emberbaráti elvek diadala 
lön kétségtelenné.

Az örök gondviselés enyhe tataszi fuvallatként 
lengé át hazánkat s felolvasztotta a testvéri barrzok 
alatt megkeményQlt sziveket; eloszlatta azon vész
teljes párákat, melyek méhúkben hordták a viszály, 
az elidegenítés anyagát. S most -édes egyetértésben 
közelednek egymáshoz nemzetünk különböző osztályú 
és vallásé felekezetű népei.

A negyvennyolczadiki események szüleménye 
Magyarországon a szabadság, egyenlőség és testvé
riség eszméinek uralomra jutása; onnan kezdve ha
zánk története a lassú, biztos haladás és átalaku
lás korszaka. De hol találjuk ezen eszméknek igaz 
értelmezését, honnan tanulhatjuk megismerni azok 
valódi jelentőségét 1 Ha átlapozzuk azon kor törté
netét; ha összehasonlítjuk jelenünk nagyszerű, bár 
még mindig nem tökéletes politikai és társadalmi 
vívmányait, a márczius 15-iki események által alap

jukban megrázkódtatott, vagy már romba is döntött 
balinztézményeikkel, társadalmi fonákságaikkal.

Vessünk tehát egy futó pillantást a korra.
A magyar nemzet politikai társadalmi átala

kulása éppen azon időszakra esik, midőn fogterhe- 
sebb volt a világ láthatára, mikor legsűrűbb villá
mok czikkáztak rajta keresztül. Az alsó légkör 
Európaszerte gy^tftlnvággal volt tele; bárhol lob- 
bantja fel egy parányi szikra: Európa lángba fojrul. 
Igen, mert a nyugati világrész egy óriási elektromos 
battéria volt, melynek sűrűn elrejtett leiepei a leg
újabb kor társadalmi újjászüjetésének magasztos 
eszméi forrongtak. 8 a legveszedelmesebb telepet 
éppen hazánk képezte, 'mert századokon keresztül 
az erőszak minden eszközével visszatartatott a tár
sadalmi természetes átalakulástól. S a múlt száza
dok tétlen áttengésének rohamos kipótlása csak a 
negyvennyolczadiki események által volt lolietséges. 
A magyar nemzet 1848. márczius 16-én, egy napon 
halomra döntötte az ezeréves alkotmánynak nz em
beri haladás és tökélesedés szelleme által már össze
vissza korhasztott, összes középkori kiváltságait. 
Következhetett-e erre más, mint forradalom T Nem. 
mert az eszméket a nemzetek szellemi és erkölcsi 
világának nagy konyhájában épp úgy fel kell olvasz
tani, épp úgy fel kell forralni, mint a nemes fé
meket rejtő érczeket.

Mi volt tehát márczius 15-éul A magyar 
nemzetnek a haladás géniusza által parancsolt, lét- 
fontartási ösztöne által sugalt, egy ugrása, melylyel 
az elmulasztott századokat lépte keresztül. A súlyos 
és szakadatlan török háborúk, a sötét vallási és 
politikai belharczok s a rtyik következett tespedés: 
mindezek egy napon lettek kipótolva.

Csak nagy és nemes tulajdonságokkal felruhá
zott nemzet képes ily processzusra. Az utolsó pil
lanatban, a tizenkettedik órában, az újkori törté
nelem gyászravatalánál s a legújabb kor bölcsőjénél 
a haladás géniusza megszentelő Prometeusxként meg- 
szálta e nemes nemzetet s egy villámütésre meg
szülte homlokából » »dem társadalmi életre ala

pított Magyarországot Talán egy nemzet sem 
tekinthet annyi önérzettel t^jászűletési nagy napján, 
mint a magyar! Azért az a nap sem politikai párt
nak sem vallásfelekezetnek nem lehet kiváltságig 
napja, hanem az az egységes magyar nemzetnek, az 
újjászületett Magyarországnak fyjáazületási nagy 
napja.

Hazánk történetének minden lapja arról tesz 
tanúbizonyságot hogy Árpád fiainak keblét nagy 
nemzeti életerő dagasztja, mely nemzeti életerő nem 
fogja meghiúsítani az egész czivilizált világnak be
lénk helyezett bizalmát hanem kettőzött bátoráig 
és kitartással fogja azt megvalósítani az te, eró 
és szent akarat harciéban. 8 ha a múlt dicsősége 
előttünk mindig oly szent leend, mint a jövendőé; 
ha egyesitjük a reményt az emlékezettel: akkor 
bátran remélhetjük, hogy e jövő zrárád mártana 
15-ikéi még fényesebb glóriában fognak előttünk 
ragyogni.

JYrémy Gábor.

A N. V. Muzeum gyarapodása.
Múzeumunk zsenge korát szerencsésen átélvén, éle

tének azon szakába ért, hol növelése kétszeres gondját 
igényli az intézőknek és ápoló gongját és állaadó lelke
sedését a közönségnek, mert a futó lángé rajedelem tar
tósat mit sem alkothat A megkezdett mű tehát folyto
nos és buzgó ápolást kiván és Nógrádrármagye köztaségs 
erkölcsi reputatiójának érdekében fekszik, hogy a nemzeti 
közművelődét ezen ágában se maradjon az áttolunk már 
felsorolt többi hasonló intézmények mögött, hanem alko
tásának folvixánáaát telimen msnsUnitsni folrváat nö
vekvő erélylyel törekedjék. Ét hála a hazafias 'jelieknek 
— nuui&k. kit ciíh miznsztos cxálnk nttmlóaiiAiái 
valódi nemet érzéssel ét áldozati készséggel elősegíteni 
koronként felbuzdulnak. .

Lélekemelő mozzanat az, midőn alapítóink dio-oo- 
sorában a magasztos érzelmű honleányt, néhai gróf For- 
gách József özvegye született báró Bévay Sa
rolta csillagkeresztes hölgyet is tisztel
hetjük, aki még a múlt hóban beküldött száz írt alapít
ványával íratta be nevét Múzeumunknak alapitói közé s

T Á R C Z A.
A megőrzött szív.

— Történeti elbeszélés. —
Irtai V. Mér. (6)

A tömeg megállóit, néhány perez — és a kapura 
veté magát, mely minden eltorlaszolás nélkül it engedni 
kezdett a nyomásnak, majd recsegve hullott ki sarkaiból.

A védők ezt látva, a ház felé futottak, hogy ott 
mindegyikük elfoglalhassa helyét.

Dezső azonban nem tudott futni, ott maradt az 
utolsó peresig.

8 mikor a kapu recsegve lehullott, annyira kiesett 
sarkaiból, hogy Dezső nem számítván az esés távolságát, 
a leomló kapu alá lett temetve.

A vadságtól elvakult nép ezt nem vette észre; a 
kapu lábaik alatt hevert, Dezső pedig a fején kapott ütés 
következtében mozdulni som tudott

Az egész iszonyú harca alatt öntudatlanul feküdt.
Mikor szemeit újból felnyitotta, az egész házban 

rémes csend uralkodott csak a leégett épület egy-egy 
gerendája ropogott még, a mint a lángok által szénné, 
korommá változtatva, összeomlott. Egy ilyen leroskadó 
gerendából a szikrákat épen Dezső arciába csapta a szél.

Körülnézett.
Az udvaron kegyetlenül megcsonkított, összeégett 

holttestek hevertek.
Dezső szorongó szívvel, égő agygval nézett mind

egyikre, de egyet sem Ismert fel közülük.
Az oláhok még ruháiktól is megfosztották áldozataikat. 
Hanem szive választottjához egyik sem hasonlított. 
Van fájdalom, mely határos iu őrültséggel, mely 

kínosabb, mint a haldoklás.
Dezső szivében ily fájdalom dúlt.
A lefolyt eseményekből elkábitra, szédülő fejjel az 

udvar egyik szögletébe ült és tompán belebámult a sis
tergő zsarátnok tengerbe, mely néha a széltől felélesztve, 
lángra lobbant. Kísértetiesen tánczolt végig a lángnyelv 
a fekete deszkákon, bele-belo kapva valami ruhaszövet 
félébe, a mikor nagy füst mellett kialudt Ki tudja se
lyemruha volt-e, vagy Halinap . . .

Mikor Dezső - l-„mló kaputól fején megsérülve, 
elkábult a vérszomjas csorda berohant az udvarba és a 
legkegyetlenebb mészárlást követte el.

A védők, férfiak és nők egymással vetekedve har- 
czoltak. ha ugyan a durva kegyetlenség elleni önvédelmet 
hareznaí lehet nevezni.

Csak Mariska nem tudott közreműködőt mert bár 
senkitől sem hallotta, de szive megsúgta, hogy Dezső a 
védők közül hiányzik.

A mi ez alatt történt, ax iszonyú kegyetlenségek 
leírásától ax olvasót meg akarjuk kímélni.

A bátor védők egy szálig elhullottak.
Nixsu, Dezső kocsisa, örült dühhel küzdött s az 

elesetteken régig tekintve, — miután gazdáját a holtak 
közt nem lelte,. — kezdetben megijedt de a következő 
pillanatban már a védtelenül maradt háznak egy ajtócs
kájához futott a azt könnyű szerrel betörvén, Mariskát 
félájultan a padozaton találta

A papnő, Kristyóri Mihálvnéval az nblakmélyedés- 
ben imádkozott

Nizsu azonban csak az ájult leánykát látta, kit kar
jaira ragadván, a tömeg közé vegyült

Mikor szép terhével a vezér előtt megjelent sá
padt volt

Hóra amint megpillantá, bátorítólag szólt
— Mit akarsz!
— Dumnye! — viszonzá ez, én harczoltam, amint 

parancsolva volt; rabolni nem akarok, sem a talált kin
csekben osztozni, csak e leányt kívánom.

— Jól van fiú! a lány a tiéd, csak vidd cl láb 
alól, holnap a pópa öwv fog adni benneteket

A fiú hálás pillantást vetvén a vezérve, a falu felé sietett.
Hajnal felé a birtokosok házait már csak füstölgő 

romok jelölték.
Dezső kolosvári áldomása tehát nem áldád, hanem 

halált és pusztulást hozott

• •
A lázadók az cW vértől ittasan, november 2-ikán 

lírádra, Dezső birtokára törtek, hites toronyba szorult 
lakosságot kíméletlenül legyilkolták.

Azonban ne kövessük az öldöklés szakadatlan nyo
mait ne tépjük fel a már behegedt sebeket elég legyen 
megemlítenünk, hogy e néplázadásnak mind a két részről 
több exeren estek áldozatául.

A nemesség sokáig habozott, míg végül látván, 
hogy csak ax együttes fölkelés védheti meg őket *ev- 
vexkedni kezdtek.

Az első, ki a nemességet rendezte a ellenálHara 
bírta, Zeyk János Hunyod megye alispánja volt egy gyönge 
alkotásu férfi, de lelki bátorsága és nemessége óriási.

Midőn az oláhok mintegy 300 főnyi csapata Déva 
városát megtámadta, Zeyk János alig 25 emberből álló 
csapatjáral vájok tört és a lázadókat nagyobbára fetton- 
cxolta.* Az alispán jobbján egy ifjú bős társai közül ki
válva, nehány lépőméi mindenütt előljárt. Ugy látszott, 
hogy a mig halálos csapásait osztogatta, ő maga a ha
lált kereste. De a véglet megtartotta öt a jobb napokra is.

Midőn ax oláhság megmaradt része tatásnak indáit, 
a maroknyi hős csapat visszatért a városba. Zeyk János 
az ifjúhoz közeledett a kezét nyújtva mondá:

— Nem ismerlek, nevedét sem tudom, de bátor
ságodról meggyőződtem. Derék férfi vagy, ax Itten éltes
sen! De hogy jobban megemlékezhessem rólad, mondd 
ki vagy P

— Nemes Dezső vagyok, a föld legszerencsétlenebb 
fia, szólt ex és szemeiből két nagy könycsepp gördült alá.

— Nem tudom öcsém mi bánt Hiszem, hogy van
nak veszteségeid, meglehet a legszerencsétlenebb, de egy
szersmind a legvitézebb férfi vagy és ha e zavargásnak 
vége lesz, keress fel, mindig számolhatsz teám, éretted 
mindent megteszek.

— Köszönöm alispán ur! csak egyre kérem, mes
sen oda, hol a legtöbb oláhot ölve, magam is meghal- 
hassak!

— No hiszen ax is meglehet, — szólt bánatos 
mosolylyal ax alispán.

A dévai szerencsés ütközet után ax oláhság min
denütt tért vesztett. Dezső pedig magát helyhez nem 
kötve, mindenütt ott volt, a hol ellenállásra készültek és 
bár mindenütt halált osztott, ö életben maradt

17ÖÖ. január 1-én a lázadás, a két föcxinko*. Bóra 
és Kloska elfogatásával megszűnt még a fegyverben le
vőknek is elmúlt a kedvük tovább harraolnL Basa azé- 
ledtek mindnyájan s a föbiytogatók megkapták a törvény 
által rajuk mért kemény büntetést (Folyt kör.)

* Teieky Hóra H»adáa

Balassa-Gyarmat, 1892. márczius 13. 11. szám. XX-ik évfolyam.

Előfizetési ár:
E<áiz ívre <j írt Fél évre 3 írt. Kegyed évre 1 írt 60 kr. 

X|y ■■ ..lm árki L* kcza^caAx.
Elöftxethalai eaunán * kladéhlvaialhaa lehet B.-ti varmalos.

ElétieUsI péazefc, recla*áüók és hirdetések a kiadóhivatalhoz 
intézsadük.

A lap sralleai részért e a nyfluérrt vonatkozó Biodé a közle
mények a tzerkMSZőkde kaldeadök.

Hirdetések dija: Urna hasábot petitsor 6 kr. — Nagyobb a 
többszöri hirdetések jaUayoeaa easkötöltetaA.

Bélyeg miadea boiftatásati *0 kr.

MUMUr oarBMÖ mw- h.



NÓGRÁDI LAPOK.
Mm* -aert, Tthaual a tamhi javára rawtaett taacx- 
jy ii ii'ii eétoűkfafMrt a tínatet a»*h halával na fokft- 

'hfaira twáfa lü—mai mritó tóuy m m. midta 
a Uaaak telepedet*. Mgyhuu paHa, tartan fartokM 
Magra Aioií »r and *mm köztünk teendő takoaá- 
Á, aagj ktew'uaoataak <xáz fonatot alapitó tagjává 
ltot FsgM** haaafau tettem köMöMtitakeá

A ai mar MuesuBuukaak targji gyarapodásét ül«U, 
MMB folTKlkVti tMUtflttB HM0S&1. A«ldig
a, sasg a Ur «M*b befctMütt, de a kfafanégM* ez oton 
tadpaatoéra bob juttatott idomán j'kat aagiwaertet het
eik. zsefak a Mgytatoastoyu és mneltsegu fttüateleadö 
Krkar* Viktor karaacuégi plébáM** urnák >gru 
ntotaa raguági fatauáayát rövidea megemlítem, uselyek- 
toá a eameett w • bé ő-4a lepte meg a tanulat Mu- 
nuu tata. All pádig n adomány praehútonkus kő 
Mufaillil, It dk. nanakkán romai fa lengyel tr- 
aa*Ml te egyék Mrttostaü tárgyakból, melyekkel a 
táaataá Maataaté* sMitóa bénteáelte. Legyen e szép 
tattá kaadHd példa többi Mgytfastefatü társaira nézve is.

Herpács, martina 10.
Xagy Irán.

A k-gyanaati takarékp«vtár alapszabály 
módemto kifagyaiért fog tartani a hé 27-én. Ai alapsza- 
hélyok tarreata a rtezvteyeMkkei eiőzeteeeo közöltetett, 
ami igna helyes urftetortés, nehogy a rfazvéeveeek a kőz- 
gykiáMB magi sprtóan fair* tegyenek kitéve. Így tokát min* 
ÓM rteMayes megtanulhatja a javaslatot és mindenki- 
M* alkalma át módja lakat gondol kötni a felett, vajon 
anfitadasal seAkaéneek-e a mostani igazgatóság által 
tarrwaatt Rátának? Ttok helyről aggodalmakat hallottunk 
búján aa ujrtáeek iránt, tát aztis mondják, hogy azokra 
a rtarrénysaek Makóban egyátalákan mi -zúkseg sincs. 
Ion, hagy a taJtarekpteztár az elődök által oly biztos 
alapokra fektethetett. s annak akkoriban oly hírnév sze- 
raatotatt. hagy eaan iatfaetot éa annak régi jó hírnevét 
a tomaattnaT még sakkal romra* tyitatok sem volnának 
kópénak megváratni; súndazáltaL a hol alap** ok és szük
ség átess az aptáaokrs. ott azt lehetőleg kerülni kell. 
Rnitatió'iefikafl a stabürtáe de a cooMrratn elvek le
gyenek irányadók. Hogy a rfasvteyek száma háromszáz
mi stgymázra sasaitáss ék, az inkább a kőiöuség, mint 
a rémaanyuaak érdekében történhetik; ntóvégre is aréaz- 
rteywe* előtt még sem lehet közönyös, hogy az a tiszta 
aywmaény, mely eddig 300 reczvtay között megoszlott, 
aaantal 400 részvény között megosztaanék. Ami azonban 
asm tomnetet illeti, hogy az igazgató az eddigi 5 rész- 
rtey helyett 10 rfarvfayt tartozik ovadékképen letenni. 
« agámén indokolafiaa. a egyes részvényesek túlhajtott 
smnopotíuuzára vezethet, ugy hogy ezentúl az ide beván
dorló sMgtejibb, fa genialisabb elemek az igazgatói ál
lóan maris aaptrtlhataánik, hacsak valami szerencsés 
eostmaktarára asm taaansk szert Mert hol vennék a 
•000 Iktat a 10 részvényre? be kérdjük, minek itt B- 
Hymrtaa a takarékpénztárnál m 6 tagból álló kólón 
jnmWmmitt igazgatósági tanács! a emellett egy 14 tag* 
Ml SM piktao maatulus? Ez a kólón igazgatói tanács 
mm u tatotmanatet gyorntaai, asm itteni vinsnnink 

nem fogjx Maradjon'meg 
a régi 10 számú igazgatóság 'tgyanazoa jogokkal és kö- 
triansttoófskkai mént eddig volt A tervezett újítások nem 
hatottat do Hunyni riaaaaeoéct fognak eredményatni. Ép 
^BCTn tvtfluR^wKBet ISfflmzjwm ugjelureUCUU ■ fcttTv* 
nyomtat, hegy mm sjittaeksf jól foutolitk meg a min
dén aatkaég adtoáli opsrácaáókba belő m menjenek.

Nógrádvármegye közig. bizottságának 
félévi jelentése az 1891. év II-ik feléről.

Folyt, és vége.)

b) Tórréeyhatósági közutak.
A kiépített törvényhatósági közutak állapota múlt 

évben dácsára a fiájuk fordított minimális fentartási kőit- 
eégoknek műién kieldgHönok volt mondható és a közle
kedés sehol M nem akadt

A törvényhatósági közutak fentartáaánál. valamint 
a saóbsa lévő körutakon a Mgyméltóságó kerukede- 
iMBdgyi miaisztovivm által jóváhagyott körúti költoég- 
ototfányzst alapján végrehajtott kavtosezállitások ét épit- 
kcséMkról, asm kültaben a törvényhatósági körutakon 
eUfartait változásokról a kővetkezőket jelentjük.

A bad8pMt-assód-páaztó*ftlek-ritnaszombati rétun- 
htot áfisnú, törvényhatósági és községi közút, Ki«-Job
bágyi 1727 méter hosszá tzakana 5 mútárgygyal, 10H00 
fttayi fofyóettott állami segélylyel újból émtte'tvta, mnlt 
ér dnezember M 24-én a rálulkoto által bevégertetett 
és a foygtamsak átadatott.

CgyMezM hadászati közúton Zagyva-Szántó és 
Kökényes községek között a múlt évben 3 kilométer 
hoiMá szakasz nyomjeleztetvén, az útrész kiépítésére vo
natkozó mtataki műveleteik összeállítása a kir. épitén^ti 
hivatal által a legközelebbi időben temd megkezdve, ti«- 
totattol megfegyeztetrén. hogy a nAlnn levő útaukan- 
nak 4jMI építése niaiéu állami segélyiyel IH02. éviién 
foganntosittatei nándékoltatvta. a kir. építészeti hivatal 
utastttatott, hogy a műtzaki művelet m-grurkentéu 
otáa ezt jóváhagyás végett a sagyméltóságú kereskedő- 
tanügyi staiirtaitamhoz terjessze fel.

A toaoorz-flH«4t*herssí torvény hatósági közút 27 2R, 
31 —93 ét &l -fa kilométer szaksstal között 840, :it«4 
iftattleg W4 folyó méter hosszú járhatatlan rolt útréwek 
3 drh. ntűtárgycyxi kapcsolat/,<an építtettek ét a for^a-

A b -gyarmst-reraegí törvény hatósági közút Nándor 
és Vanyarcz IfoAágek között IHM évben újból épített 
n kilométer bosszú útszakasz 42 drb. műtárgygyul mnlt 
ér tngwúOa hsráhM a kir. közúti felügyelő által felöl-

1801. éri közúti költeégelőirányzatban a törvényha- 
tóaági közutak fontartáaára előirányzott 8844 két köbmé
teres halom kavicsból a múlt év végéig 8643 garmada 
aaáilittatolt ti, 361 balom kavicsnak nzállitáaa pétiig még 
jelenleg is hátrálékban van. A múlt évien újról építésre 
vagy kjjautáara felvett műtárgyak helyreállítása, nem kü
lönben aa előirányzott egyéb fentartáei munkák és szál
lítások legtobbnyire a szerzödóses határidőkre elkészülvén, 
ások szabályszerű fel ül vizsgálata a kir. épitószeti hivatal 
által vármegyei bizottsági tagok közreműködése mellett 
a looouczi-. gácsi éa nógrádi-járásokban eszközöltetett; 
tintolettel megjegyezzük, hogy említett járásokban a tör- 
leuy hatósági közutak fentartására szükséges kavics-szál- 
Jitaaok szintén átvétettek it a kavics részbeni beágyazása 
elrendeltetett

Tekintve pedig azt hogy a szécsényi-, szí ráki- b.- 
gyarmali-jarásukban a kasio-szállitások csak múlt óv 
november, illetőleg deczember hó vége felé fejeztettek be, 
tekintve továbbá, hogy a füleki-járásbzn a ióivics-uzálU- 
tás még múlt év deczember hó végén 201 halommal 
bátrálekban volt; ennélfogva az utóbb említett járásokban 
eszközölt kavics-szállításoknak, valamint és eszközölt épít
kezéseknek felülvizsgálata a kir. építészeti hivatal által 
csak a folyó év február, vagy márczius havában lesz fo
ganatosítható, minek megtörténte után az illető vállalko
zókkal a régiesxámolás meg fog ejtetek

c. Az átadók kezelésére vonatkozó adatok.
A nagyméltóságú kereskedelemügyi miniszter úr 

21.802— 90. számú körrendeleté értelmében a vármegyei 
törvényhatósági közutak fenntartására szolgáló kőzutalap 
1891. évi állapotáról szerkesztett kimutatást V. sz. alatt 
bemutatva tiszteletteljesen jelentjük, hogy a vármegye 
területén 1891. évben útadóban igavonó utáni, igavonó 
nélkül útadó minimumok 10* 0-os útadó s 3 kézi nap
számuk fejében összes előírás volt 128.490 frt 53 kr. 
ebből természetben lerovandó volt 756 kézi napszám után 
á 50 krral 378 frt, — kénpénzben volt megváltandó 
128.121 frt 53 kr. A természetben lerovandó útadóból 
ledolgozva nem lett semmi. A készpénzben megváltandó 
útadó illetőségből befolyt 110.127 frt 48 kr. A kénpénz
ből lerovandó illetőségből hátrálékul maradt 17.994 frt 
05 kr. Az útadókban előirt illetékből és egyéb czímeken 
befolyt 139.018 frt 10 kr., ebből felhasználtatott 103.389 
frt 47 kr., maradt tehát rendelkezésre 756 kézi napszám 
után á 50 krral 378 frt és készpénzből befolyt összegből 
35.628 frt 63 kr.

Egyes községek részéről illetőségükön felül is ter
jesztetvén fel útadóban e ezimeu 220 frt 42 kr. folyt be, 
mely összeg szintén rendelkezésre áll addig, mig a túl
fizetés oka felderittetni nem fog s a mennyiben valóban 
útadóban lett felterjeaztve! az a jövő évi előirányzatnál 
fog figyelembe vétetni.

z d. Gőzkazánok.
A vármegye területéh létező 317 darab gőzkazán 

közűi 1891. év Il-ík felében összesen 43 darabnál ameg- 
próbálásra kitűzött 5 éri időtartam lejárt, illetőleg több 
befelezett kazán újból áthelyeztetvén, vizi próba alá vé
tetett és a használati engedélyek kiadattak. Azon kívül 
az előirt szemlék 317 gőzkazánon s kir. építészeti hiva
tal által foganatonittatott

A gőzkazánokról szerkesztett kimutatás két példány
ben a nagyméltóságú kereskedelemügyi ministeriumnak 
vonatkozó rendelet* szerint közvetlenül a megnevezett 
magas ministeriumhoz felterjesztetett.

e. Vízi malmok.
Az Ipoly folyón, valamint egyéb patakokon létező 

vízi-malmok végett panasz neaaMM*etett
A posta- és tárirda-ügyeM? illetőleg.

A posta- és távirda-ügy állapotáról a folyó év ll-ik 
felét illetőleg van szerencsém jelenteni, hogy a posta és 
távírda forgalom és evvel kapcsolatban a jövedéki bevé
tel a folyó év II-ik felében a múlt év II-ik feléhez ké
pest aránylagosan emelkedett. Részletesen Nógrádvárme- 
gyét érdeklő változások, illetve a múlt félévben történt 
intézkedések a kővetkezők.

A balassa-gyarmati posta- és távirda hivatal vonal
szakasz ét szomszédos forgalmú va úti személy-jegyek 
árusításával lett megbízva. Alsó-l’etény éa Nemti közsé- 
Ívekben uj postahivatalok felállitisa engedélyeztetett, me- 
yek közül az előbbi a néma-penezi gyalog küldöncz-já- 

rattuk megszüntetésével Nézsáról Alsó-Petónyen át Bét- 
•ágra és vissza berendezendő kocsi küldöncz utján, mig 
az utóbbi Nemti és Kis-Terenne közt berendezendő gya
log küldöncz-járat utján lesz ömekötve. 8arány községben 
.Sarinj-Nógrádvármegye* elnevezés alatt f. évi augusz
tus 4-én uj postahivatal lépett életbe, mely a megnyi
tástól kezdve a posta-takarékpénztári szolgálattal is meg 
lett bízva. Ezen postahivatal összeköttetését a terény- 
moborai kceó-küldönez posta-járat utján nyeri, kézbesí
tési körébe pedig l'tőr, Haraszti és Liszkó puszták, va
lamint Herencsény és Htirány községek osztattak be.

A vérségi postahivataltól Erdő-Tarcsára. a nógrád- 
kállói postahivataltól pedig Érdő-Kürtre f. éri július hó 
8-tól kezdve kézbesítő é< gyüjtőjáratok rendeztettek be. 
Az ipolyság-b.-gyarmati helyi érdekű vasútnak a közfor
galomnak való átadása és posta-szállitávra való felhasz
nálása folytán folyó évi augusztus 15-ével a dejtár-nóg- 
rád-vadkerti gyaíog-küldönez posta-járat meg lett szün
tetve; a hatana-gyarmat-nagy-falusi koesi-küldöncx-járat 
pedig a Nagy-fala Nagy-Csálomia közötti vonalra lett 
szorítva « egyidejűleg a dejtári postahivatal és az állami 
pályaudvar között naponta háromszor közlekedő gyalog, 
a b-gyarmati posta- és tárirda-hivatal és az ottani ni- 
lyandrar között pedig naponta négyszer közlekedő canol- 
járat rendueresittetett.

H.-Gyarmaton, 1802. január hó 26-án.
Tihanyi f’rrrnrt, 

vírui föjegysÖ.

A h-gyurmittl Inarterillrt f. hó 6-án a tagok 
kellő érdeklődése mellett tartotta meg éri rendes köz
gyűlését Belmeezy Nándor alelnők elnöklete alatt. A kőz-

Syülés az évi jelentést, — miután már megsiőzőleg min* 
en egyse tagnak meg lett küldve — felolvasás nélkül 

tudomásul vette. Ezután Molnár János pénztáros terjesz
tette elő a múlt évi zárszámadást, melyszerint a kiadás 
889 frt 92 kr. volt, ezzel szemben a bevétel 1078 frt 
79 krt tett ki, Így a pénzmaradvány 183 frt 87 kr. A 
vagyon teher kimutatás szerint a testület tjnta vagyona 
1261 frt 43 kr. Az ügybilzgó pénztáros a'felmentvény 
megadása mellett jegyzőkönyvi elismerésben is részesült. 
Az 1892. évi költaegvetés szerint a kiadás 843 frt 56 
krban lett megállapítva, melylyel szemben áll 1133 frt 
87 kr. fedezet A roppant nagy tagdijbátrálék behajtá
sára a közgyűlés a testületi elöljáróságnak szigorú uta
sítást adott Ezek után fel lett olvasva Kommerell Gyula 
távollevő elnök lemondó értesítése, melyet azonban a 
közgyűlés azon oknál fogra, .hogy 1891-ben bárom érre 
lett megválasztva, nem fogadott el. 2 lemondással szem
ben a közgyűlés Kommerell Gyula elnöknek teljes bizal
mát nyilvánitja s határozottan óhajtja, hogy legalább még 
a hátralevő két évre tartsa meg az elnöki tisztet Az 
ipartestület elöljáróságába be lettek választva: Fábry 
János, itj. Gaál Lajos, Gajdár József, Guttmann István, 
Juhász József, Karlik János, Laurincz József, Lévay l'ál, 
Makkay Sándor, Manózsy Alajos, Msisoer József, Molnár 
József, Oszadszki János,* Petrovics Mátyás, Kádi István, 
Selmeczy Sándor, Váczy Ferencz. Számvizsgálók lettok: 
Schlesinger Károly, Frey Miklós ós Paudler József.

Hirek és különfélék
A MdrtiuH 15-ike ünnepi szónokául a rendezőség 

Gösy Géza kir. közjegyzői helyettes urat nyerte meg, 
kivüle még a régi dalárda tagjai, egyesülve az iparos 
ifjúság dalegyletével fognak közreműködni. Az flnnepeég 
sorrendjét a korábbi évekéhez hasonlag állapította meg a 
bizottság; eszerint márczius 15-én (kedden) esti 7 óra
kor gyülekezés a városházánál, honnan az őnk. tűzoltó 
egylet által formált keretben, zászlókkal és fáklyászene 
mellett fog megindulni a közönség a megyeház terére. 
A város fellobogózva a a főutcu önkénvtesen kivilágítva 
lesz. A programúiba felvett hazafias dalok elzengése ■ az 
ünnepi szónoklat elmondása után a fáklyásmenét risaza- 
tér a városházához. Befejezésül Bárth L. és fia Balassa 
vendéglői emeleti termében társas vacsora lészen.

Hubay Jeni! b.-gyarmati hangversenyére, noha an
nak határideje (ápril 9.) még távol van, máris ugy a 
városból, mint a környékről számos előjegyzés törtónt 
D a r v a i Ármin könyvkereskedésében, jeléül annak, hogy 
az ily világhiríl művészeket nálunk szívesen látják. Sokan 
kiváncsiak arra is, vájjon a férfi kora delén álló Hubay 
Jenő hegedűjátéka kitünöbb-e, mint a Reményi Edéé,' 
aki, midőn tavaly nálunk oly rendkívüli hatással játszott, 
már betöltötte a 62-ik évét A hangverseny gazdag mű
sorát jövő számunkban közöljük.

Van tanfelügyelőnk I A nm. vallás és közokt. 
miniszter Nógrádvánnegye tanfelügyelőjéül ideiglenes mi
nőségben Kosztka Mihály eddigi treresénvármegyei 
kir. seirédtanfelügyelöt nevezte ki.

Berendelek A m. kir. igazságügyminiszter dr. 
Papp Gyula rétsági kir. albirót a budapesti kir. Ítélő
táblához tanácsjegyzőül rendelte be.

Török Zoltán lotonczi polgármester ur 4)-dik 
születésnapját Losoncion a polgárság a „Vigadódban fé
nyesen megünnepelte.

J8rg Jóiaef főellenőrt m. á. v. losonczi forgalmi 
főnökség vezetőjét a a losonczi társas élet egyik kiváló 
tagját, a kereskedelmi miniszter m^jus hó 1-től hasonló 
minőségben Pozsonyba helyezte ál

Szilágyi estélyek. B.-Gynrmaton Szilágyi Mór 
ügyvéd ur márczius hó 5-én és 9-én fényes estélyeket 
adott saját házában. A márczius 5-ki estélyen a b.-gyar
mati kir. törvényszék, járásbíróság és ügyészség tagjai, 
ezeken kívül Laszkáry Gynla ur, (a ki aznap a közigazg. 
bizottsági ülésen is jelenvolt) és Tihanyi Ferencz főjegyző 
ur vettek részt. — A márczius 9-iki estélyre a városi 
elöljáróság s a városi képviselőtestület több jeles tagja 
voltak hivatalosak, ezeken kívül Hirscbfeld Zsigmond ur 
kedves családjával Lukanényéről. Az estélyek igen kelle*- 
mesen és szellemesen folytak le s a derék háziúr és 
háziasszony: Szilágyi Mórné szül. Felsenburg Malvin ur- 
hölgy lekötelező figyelmet tanúsítottak vendégeik iránt

A baliuova-gynrmRti városliget tervezetét Kon
dor Vilmos m. kir. íöerdész űr már elkészitó i azt a 
bizottság múlt hétfőn tartott ülésében örömmel és kö
szönettel fogadta, egyszersmind intézkedett, hogy a kivitel 
m fenakadást ne szenvedjen.

Ai árvanirgyri Ínséges atyafiak segélyezésé
nek dicséretes munkája Nógrádrármegye területén is min
denütt csendben bár, de annál buzgóbban megindult, 
jeléül annak, hogy saját szegénységünket is feledjük ak
kor, midőn más föle barátinkat az éhbalástól kell meg
menteni. A gyűjtés eredményét majdan az alispán úrhoz 
beterjesztendő hivatalos jelentésekből fogjuk egybeállitva 
közölni.

Hnlassa-Gynrniat város községi zárszámadása 
f. hó 9-én közszemlére lelt kitéve a az elöljáróság lapunk 
utján is felhívja a közönséget, hogy a hivatalos órák alatt 
a város pénztári hivatalában a zárszámadásokat szabadon 
megtekintheti s azok ellen esesetleg fellebezését, vagy 
észrevételeit f. márczius hó 23-áig a város előljáaágánál 
beadhatja.

A nógrádtnrgyel kör BudapeHtrn múlt szom
baton, e hó 5-én este 8 órakor-*üz „Európa'-azálloda 
külön termében mint a budapesti lapok Írják, rendkívül 
sikerült estélyt tartott, a melyre számos nép hölgy, meg
hívott vendégek és köztük a sajtó képviseletében is töb
ben jelentek meg. As estély fénypon(ját természetesen 
Mikttáth Kálmán felolvasása képezte, a ki „Hány óra* 
rzímő Ismeretes, kedves képviselőházi karezolstát olvasta 
föl. Mikszáth nagyon ritkán olvas, honfitársai kedvéért 
azonban megtette, hogy odaült a felolvaaó asztal
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melló * a közönség tüntető tapsviharai kólóit metélt* el 
a .Hány ónt* történetét. FelolvazáM végeztével ismét 
fölhangzott a taps a meg sem MŰnt addig, a tűig Mik
száth ismételten is meg nem hajtotta magát a közönség 
előtt. Krúdy Endre, a kör alelrőke czimbalmou népda
lokat adott dö. A ponpás Srbunda-féle czimbalom igazi 
hivatott mesterére talált benne. Majd Goldschmied Lipót 
dr. a mai derék sikerű összejövetel főrendezője adta elő 
_Bajun*-czímen felolvasását, erről a mindig Aktuális 
témáról, a mely iránt terméneteseu a hölgyek érdeklőd
tek mindvégig kitüntető tapsokkal jutalmazván jóízű hu
moráért a szerzőt. Kiss Jóuef versét, a .Jehorát*, Brett 
Gyula szavalta, nagy hatássá . Végül Szilágyi Bella éneke 
zárta be a programmot, a .mely után a társaság kedé
lyes lakomáiéra gyűlt össze, számos toasztban ünnepel
vén a kört, a megjelent társaságét s a sajté jelenlevő 
képviselőit, Mikszáth Kálmánt és A hőnyi Árpádot. Mik
imül e kettős képviselete nevében állt föl, s aranyos hu
morral, a társaság lelkes éljenzése között mondott kö
szönetét a sajté nevében is s végül a maga nevében is 
annak a körnek, a melynek tagjait ugyanott ringatta a 
bölcső, a hol őt Éjfél után 1 érakor ért végett az estély.

Wagner Istvánt, ki semmiféle pártolni való in
tézmény elöl sem zárkózik el, — a Hentaller Lyos or
szággyűlési képviselő, Krcitb Béla gróf stb. urak által a 
legközelebb múltban Budapesten 1848— 49-diki szabad- 
ságharczunk ereklyéiből rendezett kiállítás alkalmából — 
az általa kiállított 1849. évi .Hirdetmény* czimű, Lo
soncion 1849-ben kelt s l'rónay Jóuef helyettes alispán 
által kiadott, ivott s ma már alig található falragaszért 
Kossuth Lajos és Vajda János életnagyságú tömött kréta- 
rajzu arczképének ár- és díjmentes megküldésével tisz
telték meg.

A „nógrádmegyei gazdasági egyesület* ba- 
lassa-gyarmati szőlőtelepén f. márczius 8., 9. és 10-ikén 
szőlőojtási tanfolyamot tartott Bucber Alajos szőlészeti 
vándor tanár. Vidékiek és helybeliek, valamint a polg. 
iskola 5—6-ik osztályú növendékei elméleti és gyakorlati 
ingyen oktatást nyertek az amerikai szőlők ojtása és az 
igy létesítendő szőlőknek mikénti mivelésére nézve. A 
tanfolyam befejezte után az abban résztvevők bizonyit- 
vánn al láttattak el, hogy annak alapján elsajátított isme
reteiket a gyakorlat terén esetleg anyagi hasznukra is 
érvényesíthessék. Bucber Alajos, annak idején a zöldoltást 
is be fogj| mutatni. Erről annak. idején értesítjük az 
érdeklődőket

Halálozás. Srarcz Dávid b.-gyannati lakos és szügyi 
birtokos hosszas szenvedés után o hó 5-én 47 éves ko
rában meghalt s e hó 7-én B.-Gyarmaton eltemethetett.

Ropper Ferenci asztalos, ki annak idején a kül
földön, különösen pedig Parisban tapasztalás szerzése vé

gett búza most ideig tartózkodott, Á d á m fiát hasonlóan 
asztalosunk képzetté, akivel most együtt űzi a mester
séget. Ez utóbbi nehány nap előtt egy igen szép s maasiv 
diófából mozaikkal kirakott sálén asztalt készített Kár, 
hogy még árunktárunk nincs » igy csak házhoz menve 
n -illetjük meg e szép alkotást.

Rendőri fairek.* Mostoha anyagyilkos. 
Verócze községben m. hó 26-én este KutyMP Mihályné 
H éves Mihály nevű mostoha fiával lefeküdt s esté 9 
órakor megfojtotta s a szoba közepére a földre letette, 
ágyneműjét összekötötte az első szobában, bol a sütő 
előtt egy csomó papirt elégetett, fel 11 órakor lármát 
ütött, hogy rablók voltak nála s gyermekét megfojtották 
őt pedig megverték, mire ágyba feküdt s eszméletlennek 
úi utalta magát s csak 26-án délután volt kikérdezhető, 
régre beismerte a gyilkosságot a azért követte el, mert 
férje megszidta 23-án a gyermeke miatt. A bűnös asszony 
egyelőre a tereskei járásbirósági fogházban van elzárva. — 
Gyújtogató. Karancsalja községben Hermann Sámuel 
korcsmára, Szőllős Sámuel cselédjét szolgálatából elbo
csátotta s béréből 20 krt levont, miért buszúból 75 írt 
értékű buzaszalmakazlát m. hó 23-án este fél 9 órakor 
ineggyujtotta. A csendes időnek köszönhető, hogy nagyobb 
tűzvész nem származott A gyujtógától a csendőrség a 
füleki kir. járásbíróságnak átadta. — Lopások. Ha
lászi községben ismét egy magtártörö nyomoztatott ki a 
csendőrség által, Fülöp László személyében, ki 2 Ízben 
lopott Budinszki István magtárából mintegy 6 véka búzát 
s 5 véka kukoriczát, január havában pedig Bujáki Mihály 
fuvaros kicsijárói ismét egy zsák búzát lopott, de eladni 
nem tudta s igy önként visszalopta a károshoz. Nevezett 
a f. évben már 0 lopást követett el s b»gy jövőben ne 
veszélyeztesse a közbiztonságot, a szécaényi kir. járásbíró
ságnak átadatott. — Hűtlen kérő. Csirke János so
moskői lakoshoz leánynézöba ment Fcrner (Teple) János 
pásztói illetőségű egyén s addig élősködőit a leendő ipá
nál egy pár napon át, mig m. hó 18-án éjjel megszökött, 
előlegez hozományként elvitte leendő ipjának a kamara 
ládájában lévő 20 fiiját. Az apa ráadásul odaadta volna 
a leányát is. — Ismeretlen tettesek múlt hó 
23-án éjjel Ritnport János kosdi lakos szobájába az ablak 
kifeszitése után behatoltak és 3 dunnát, 17 vánkost, 3 
ágyteritőt, 6 selyemkendőt loptak el 133 írt kárban. — 
Múlt hó 27-én éjjel pedig Balog Lajos nötiucsi lakos 
kamráját látogatták meg ismeretlen tolvajok s ugyancsak 
ellátták magukat a böjtre disznósággal, mert 153 forint 
értékű szalonét, füstölt kolbászt és a tyúk ólból 12 tyúkot, 
és 2 ludat is elemeitek. A csendőrség erélyesen nyomozza 
a böjtöt jól megkezdő tetteseket

HORVÁTH DANÓ,
- felelős szerkesztő.

Pályázati hirdetmény.
A b.-zyarmati Népbanknál lemondás folytán meg

üresedett é* 6 évedvént 1(T ,-kal emelkedő 6ÜÜ írt éri 
fizetéssel díjazott pénztárosi állótíásra, alólírt igazgatóság, 
ezennel pályázatot nyit.

Felhívatnak ennélfogva a pályázni kívánók, bel- 
életkorukat. nyelv és szak beli ismreteiket, valamint esetleg 
eddigi alkalmáztatasuknt is okiratokkal felszerelt pályázati 
folyamodványaikat az alóljegyzett igazgatóságból. legké
sőbb folyó hó végéig nyújtsák be.

A megválasztandó 1000 frtnyi biztosítékot kész- 
pénzbeu, avagy más elfogadható értékben letenni éa az 
állomást lehetőleg azonnal elfoglalni tartozik.

Kelt B.-Gyarmaton, 1892. éri márczius hó 4-én.

A i-oinuti „léjtaif imptidp.

\U4-18U1. távi szám

Árverést toirvSetmsémyI Islsemas.
Az Ipolysági kir. törvényűéi, miut tlkri hutaág Kúddrré 

teszi, hogy Ktseher Julüuuia & Katalin, mint vtarrhijtitó—k 
lübav János és társvégrehutást szenvedő elleni SBO fii tóksá#- 
v ételre és járuléka kirlégittae iránti végrehajtás (gyében u 
Ipolysági kir. törvényszék leefiletén levő Inda község határi 
.bán fekvő, az inámi 211. számú zjkvbeu Hibái János, tev. Hi
bái sz Nagy Búzáivá és llovszki Mór talajdouáal beieryseti. a 
I. 117: hrsz 107 sz. házra ad varral éa kerttel 33) fnbM. b) f 
55’.' hrsz, a üreg hegyi szüUöre 2u írtban, c) t Ml. hrsz. s. 
öreg hegyi rétre 15 írtban, di t 584 hrsz. a. üreg hegyi szel
lőre Ili írtban, e) t 136n. hrsz a. káposztás-gyep szántóra 18 írt
ban. f> f 1389. hrsz, a kápoulá*-gyep szántóra ÍZ ír bán. g) t 
1432. hns. a. kapuntás^yvp szántóra 10 írtban, továbbá u 
ituúui £1 n. ükben Hibái János. Hibái Krancziska. Hibái Kr- 
zaébct. Na<y < iábor és IWszki Mór talajdonáal bejegyzett t. 
1—12 sorsa, a. *,t arb Ultdekből Hibái Jáaoat fflető *;, részére 
2ÓI írt 33 krbau. továbbá u ottani 2GO. az. tjkrbcn t I—3 
sorú, a felvett közős legelőből Hibái Jánost A 3. b. sacrist 
Uletű 4— l5M-cd részére 7 írt. végre u ottani 2S1. sz. tjkrben 
I—Z sorszám a felvett közös erdőkből Hibái Jánost és dzvgry 
Ili ősi az Nagy Hozáliát A 7H. a. b. szerint iDMÖ 37—148384-mí 
részére GJrtban ezennel megállapított kikiáltási árban az ár
verést elrendelte és hogy a íennebb megjelölt ingatlanok na 
1K>J évi április bó ll-ik napján d. e. 10 órakor Iáimban a káe- 
ség házánál megtartandó nyíl ránca érmésen a megállapitort 
kikiáltási árun alól is cladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok betsárá- 
nak K) •, át készpénzben vagy az 1881. éri LX. L-ez. 43 f-ábna 
jelzett árfolyammal számított és az 1881. éri november hó 1-éa 
3331 sz. a. kelt m. kir. igazaágligyministeri rendelet K. f ábna 
kijelölt ova>iékkrpes értékpapirUzn a kiklUdóU kezéhez letenni, 
avagy az 1881. IA. t.-ez. 170. (-a érteimében n binitpém- 
nek a bíróságnál előlegen elhelyezéséről kiállított szabálynesü 
elismervényt átazolgáltatai.

Kelt Ipolyságon. 1891. éri szeptember hó «Mk upfán 
a kir. tönsaék mint tkri hatóságnál.

Kneipp Seb. plebános
tiszta lenből készült

tricot egészségi fehérneműi.
A tinta lenből készült egészségi fehérnemű, u. m.: tricot ingek, alttá 

nadrágok, alsó Ingek, harisnyák éti lábtyúk minden évszakban a leg
kellemesebb i legegészségesebb vitelét; nyíren nem fej- 
lent túlságos meleget, télen pedig nem hűsít, de inkább

• kellemes s főkép egyenletei meget nyújt a testnek.
Főraktár Nógrádvármegyében kizárólagHIMMLER MÓR
czégnél Balassagyarmaton. 

BW" Árjegynrk iavgyra én brrmaentvr. *^MI
Minden egyes darab, gyári védjegy kíséretében Knelpp Sebestyén plébá
nos úr aláírását viseli. Oly gyártmányok, melyeken a védjegy Ct alá- 
1—10 Írása hiányzik, hamisítottak.

XXXMXMMXMXOMXXXMMMXW
»7;»-i89lm. ArraüiürtetiÉuifiTiut.

A aaécaényi kir. láráabiróaág adat tetekUajrri hatóság 
kőskiné teszi, hogy a kir. kiamtár vágrehaJtatalnak Ifi. MMm 
András sóshartyui lakna végrehatási szén redő áusai M fit 
HU kr. töke követelés és járulékai iránti végrehajtási (gyében 
a b.-gyarmati kir. törvényszék a uéeafiwi kir. iuáabiróság te
rületén lévő Sóskartyán község katárábaa fekvő, a aóshartráai 
6. u. tjkrben f 1 törsz, alatti fekvőségböl alperes jutalékára 
bi fit. továbbá az ugyanezen szám dkvbcn L 1—19. aoraz. alatti 
fekvőségböl ugyancsak alperes jutalékára fiiban ezennel 
megállapított kikiáltási árban az árrertet elrendelte és hogy a 
íennebb megjelölt ingatlanok az 189i éri április hó 14-ik alp
ján délelőtti 10 órakor Sóehartyán község házánál megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is si- 
adatni fognak.

Árverezni szándékozók tartóznak az ingadanók becsárá
nak Ötazáztólját készpénzben vagy az IMI. LX. t.-cz 42 f-baa 
Jelzett árfolyammal számított és u IMI. éri november bó 1-éa 
3333. az. alatt kelt igazaágdgyministeri rendelet 8. t-ában kVeUtt 
ovadékképes értékpapírban a kiküldött keséhez letenni, avagy 
u 1881. LX. L-ez 170. »-« értelmében a báaazpéumk a hizb- 
ságnál dőleges elhelyezéséről kiállított sunályzzerü elismervényt 
átszolgáitatnL

Kelt Szécsénybeu, a kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóságnál 1891. éri deeremberbó 2-án.

xxxxxxxxxwcxxxxxxxx
Van szerencsém a n. é. közönségnek becses tudo

mására hozni, hogy a Szollá* Jóuef-féle ezipőűzletet 
Ahcrén, a u. é. közönség igényeinek korszerű kielégit- 
betóse végett raktáramat

ágy bel, mint külföldi árokkal
a legteljesebb mértékben kiegészítettem, ugy hogy rak
táramban a tisztelt közönség ugy minőség, mint meny- 
nyiség tekintetében, a legnagyobb választékot találhatja, 
a legrétllitabb árak mellett

Továbbá bátorkodom a. n. közönséggel közölni, hogy 
mindennemű igényeknek való megfelel hetés végett csípő 
üslrteminel kapcsolatban lábbeli műhelyt is beren
deztem, ugy hogy akárhol és bárki által elkészített árúk
kal sikerrel venenyezbeasem.

E ezélból HsibáNit BadapestrAI, egyikéből a 
legjobb hirű ilynemű üzleteknek, alkalmaztam műhelyem
ben, kinek vezetése alá a legjobb segédeket megszereztem.

Vidéki megrendeléseket a legpontosabban és lelki
ismeretesen eszközlök. Férfi és női csípők megrendelésénél 
csak a láb hossza éa bősége, cscntlmétcr szerinti meg
adása szükségeltetik.

Fiú-, leány- vagy gyermekczipőknél elegendő a kor 
megemlítése.

Mindennemű Javltfookat gyónóin 
f IxmtoMin cszközink.

A n. é. közönség becses pártfogását kérve, maradok 
teljes tisztelettel

Klein Józnef
hiolláí Jöucf ntéda

1—3 B.-ftyaraiat, ráruház ép(X<

3374—1891. u.

Árverési hirdetményi kivonat
A nőestnyt kir. járásblrótóx. mint telekkönyvi hat<)ság 

közhírré teszi, hoey a bestterrsebinyai takarékpénztár véjtre- 
hajtaténak .<*ehle«ln<rr Jóuef és Szcndril licnlci végrehajtóit 
nenvedük elleni 4(Mü frt tőkekövetelés é« járulékai iránti vég- 
reh^jttei ügyében a b -gyarmati kir. törvényuék a iiécaényl 
klr. jiriibiróvig területén lévő Hiécaény nagy k<1uéghatirában 
fekvő a uéctónri 787. u. tjkvben A I sorú. a. hia és bclte- 
lekből a Schleiingrr Jónál jutalékára 17űl írtban ezennel meg 
állapított kikiáltási árban az árverést elrendelte és hogy a fen- 
nebb megjelölt Ingatlan ai 1892. évi április 26-ik napján d. 
e. 10 órakor e kir. láráibitóaág lelekkönpi helyitórébcn meg
tartandó nvüránoi árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alól is eladatni fog

Árver nnl szándékozók tartoznak az ingatlanok beraárá- 
nak 10*/,-át készpénzben vágj* az 1881. IA L-cs. 42. f ában 
ielzett árfolyammal számított év az 1881. évi november hó 1-én 
3333. u. alatt kell igauágügvmlalsteri rendelet 8. f ában kije
lölt ovadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni 
avagy az 1881. 1A. t-ez. 170. fa értelmében a bánatpénznek 
a bíróságnál előlegei elhelyezéséről kiállított uabályuerü elis
mervényt átuolgáltatnl.

Kelt Széesényben a kir. Jbiróság mint tkvi hatóságnál, 
1891. Ari dxsrmber hó 14-én.

—= Inyamtuyi- fa lirioizorti. ==r-
Van szerencsém a n. ó. közönség becsre tudomására hozni, 
hogy Balassa-Gyarmaton a Fö-utc»án n Berezellcr lápót 
féle házban rövid és röfösárú kereskedést nyi

tottam, melyben nagyválnsztékú készletet tartok 

menyasszonyi sirkoszorúkban 
s azt a legjutányosabb ámk mellett árusítom. A tiniéit 
közönség becses pártfogását kérve, telje* tisztelettel

Brauo Unácx,
rövid és röfüsáró kereskedő HGyamato*.

Mivel ily kényelmes kárpitozott szállító kocsi 
helyben csak nálunk van egy és már több hejyi 
költözködést április elejére ráláttunk, kázjük azőn 
tisztelt uraságokat, kik helyben lakásukat áprilte 
hóban ráltoztatandják, előnyös beosztás végett 
mielőbb irodánkban: Feledi Henrik-féle házban 
jelentkezni szíveskedjenek.

Hirdetmény.
Föutcxa 209. .*z. alatti házamban a bdt- 

helyiség^axonal bérbe vehető.
Ugyanott 2 daarb. 2 évre teayész-bika 

(gr. Hunyadi ürményi törzstenyés*etébél) eladó.

Kondor Emilnél
ooooooooooooooooo



NÓGRÁDI LAPOK.
A WtaHbtftS kr|Mdó

két kerekű patak malom
MJ4 m* »F* M U-tfí tartv. 3 «r» béete adandó, 
se etjeit Mh» ássa is eU4é Ajialal.A Itató évi apnlu W 
1-tf Hite dsHa ftMMrtotadtei tatéroiadte Tshaácm 

*t*2*é jk^C* y y
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ERCZKOPORSÓK
'OTMflHrlek te «<yto tMUttaMte eakUk a leg- 
agjwwteMk, rogy a tegetagáaubb tiállittebu tógja-
*-»» taaywato árak roeUtttt kaphat k

HIWWLER HÓK
•vsáéra tanaki ááai B.-Unmatóa főutca* jód. «.

oooocxxxx>oooooooooo
U Ebó Alföldi

Cegaaegyár
Haton Fmnea te Társa KrtatoMtótoa ajánlja minden 

Cagaae gyárttoáantt, valamint újdonságul

Gyógy Cognacját
vérwr<tetyekwk patoczkokbaa.

Kapható: i-3

Bndtár tiytU araál Balassa-Gyannatón.

REITTER ISTVÁN
cm. én kir. udvari kocsi gyára VÁCZON.

liliiiá Hittr BUDAPESTEN Ifymitíz alcza 3. Hál.
Ajtóéi * uc^niriad k<itóa*é«Mk ru<y váluttókban 

miaden aeoui kaséi gyártmányút, a lr<iu<yobb <utid*l dkéMitve 
pedig a helyi 'i»»‘>ay»kboi *!kilmxx<>« kilója i» erű* tur- 

keaeui. wüii a le©obb aúnAer^ben. ig«s méraekelí áron. Mint
hogy hasai gyáramat Városa gaurto* a*K>b*a rcn.iertoa be, 
■haha « ttakta '»<O legnagyobb i<««m rrn<leJ6»eknek meg 
fel**. Miad * awiieil több évi upaMtitótiiiw folytán «illk»ójr»nek 
'uutsmu hogy a Javitaaéé kaeaik tökéletes rlkésiitéaénél i* * leg
nagyobb gondot ea axakértelaaet kell fordítani. Eicn etólr* i» 
egdnaen kafoa mabeireket é* aaakuaaUlyt rendetlen be, hogy ei 
Mai a kaaai javttáaaa la twkelcleaea é» rOvid idő alatt mértéket 
*»■ awOett eikbaaitMMeaeh. A* aj kocaüt gydrtiaa é* a basanált 
kocáiknak jarittóa Várnia a gyanúsban eszkOtlHtetaek.

Hajiak kirlaaira poitán bénaaalve küldetnek
Kiviló titttelrttei 

i-ia Keitter Irtván.
íöoeeoGOöOGGeeoeoeooc

Egy gyakorlott gazda,
mint ispán keres alkalmazást. — Állását kérés igény- 
nyel azonnal elfoglalhatja. Tudakozódni lehet e lapok 
kiadóhivatalában. 5-3

Tőzsdei spekuláczió.
Alólirott váltóház a napirenden levő valutaren- 

dezé* folytán tiíztelettel felhívja a n. ó. közönség 
becses figyelmét ugy a tőkebefektetésre, valamint 
a npekulácaióra.

A bécsi tárgyalások közíudomáara jutván a tőzs
dei helyzet, igen kedvező, a ménadó spekuláczió pa
pírok rohamosan emelkedtek és befektetési értékek 
nagy mennyiségben vásároltattak.

Kitűnő összeköttetéseim és megfelelő tőkéim
nél fogva

tőzsdei megbízásokat
a legpontosabban és a legkulánsabban eszközölhetek.

Tudakozódásoknak, melyek semmi transactióra 
nem kötrleznek, ugy szinte tőzsdei megbízásoknak a 
legszigorúbb titoktartásért kezeskedik

Lustig Miksa váltóháza
3—5 alaplllatott IM4,

Budapest, Vácai-körút 43. — Telefon 1335.
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Virigtdep

Stefám-út 29. sz.

Alapitatott 1830. évben.

SCHWEIGER CECÍLIA 

élő én m&vIrAx csarnok 
Büqat, ÍIL EnteW-Urtt Jl

cMkrekat 3 írttól AO írtl*
«M * ’»giaih> étfrtrágskbM a ^geOgáaaaJkb kiáUitáabsa. továbbá ,

■R" élivWjrkoszoralut 5 írttól 100 frtix ">1

MAUTHNER-féle
gazdasági és kerti magvak

' jutányos áron kaphatók:

HUMMER MIHÁLY

KXXXJOOOOOÖOOOÖOOOOOOÖOOOOOOOOCSzerencsés Eszme,
hogy mielőtt ön az értéktőzsdén bármi üzletet kezdeményezne, rendelje meg 
előbb Jules Raffnak megbízható a ,tőzsde vezetőjét* melynek kónyen meg
érthető magyarázataiból átlátható, miképen lehet a tőzsdén biztos sikkerrel 
működni.

'Megrendelhető 2—4
FODOR VÍAISOIt bankházánál

(Budapesten, Erzsébét-körút 15. szám) 80 kmak előleges beküldése mellett

Meghívó
a balassa-gyarmati takarékpénztár részvénytársulat 1892. évi márczins 27-én 

délelőtt 9 órakor Balassa-Gyarmaton az intézet helyiségében tartandó 

rendkívüli közgyűlésére.
Tárgyak:

1. Az újonnan szerkesztett alapszabályterrezet előterjesztése.
2. A kibocsátandó 100 darab részvény tárgyában az igazgatósági jelentés 

előterjesztése.
3. Az igazgató fizetésének megállapítása tárgyában az igazgatóság javaslata. 
Kelt B.-Gyarmaton, 1892. évi február 27-én.

2-3 Az igazgatóság.
A közgyűlés csak akkor határozatképes, ha 200 részvény tulajdonosa képviselve van. 
A közgyűlésen csak írásbeli meghatalmazással ellátott részvényesek szavazhatnak.

fitaMritaratoedtoébeo B.-Gyarmaton, (Kossuth-tér.) MXWOOOOOOOOOöOOOOOOOOOOOOOOOa

valódi szepességinek,

Nettek alatt miadenaemű csekélyebb minőségű árok lesznek 
ferptotabe hozva.

Km a aagyérdezaű toHteaégrt károsító eljárás elkerülése czél- 
jáM,mátóe« 4anb gyárainkból kikerülő árát fenti törvényesen beik
tatott védjegyűnkkel látják el, mi tehát csak oly árúkat ismerünk el

saefy^k •zen védjegygy ö b^yegezve 1 annak. Csak tiszta lenfolyadékból 
Martit rtacas- át temaszknemlHat kizárólag gyepen fehéritvék a kár
pátok alfán, ígj árok jóságára ás tartósságra felűlmnlhatatlanok.

ValMI saepemécl vfaMS ás damaxzkártiink kaphatók: 
BsdaMis-Gyantatnn kizárólag

C! W T* T C K’féle vasöntöde és gépgyár 
v 11 AJ 1 V AV^HsvénytAnuwág BUDAPESTEN.

<íy«r é» Irodáit 1 VI. KEarflKT. Mt USÖ vAcSZ-t*.
VársM irata ás raktár: PODMAIUCZKY-UTCZA 14. - Rák-raktár: KERVPESl-ÚT 77.

I<«óz- éNjár<ánycteé|>lö-kéMzftletek
•Utnoi első dijakkal kitüntetett

szab. Schiick-féle 2 és 3 vasú ekék,
mélyítő- én egyctemeH aezél-ekék.

errcSrtl N4 ■S.IC K- én VSDATW-réle

egyvast ekék, talajmivelo-eszközök,
\ valamint

gcMirt-ftle szab. „Haladó*46 
sorteTetőfépet

fakarmánykésiitl gének, Maráiéig (rilnalnnk 6* 
m'mlennrniQ fudatágl gépek. Eredeti amerikai 
kerekít* é* marekrakl arató-gépek é* fBkaarátó- 

gépek eiállltkató merei vaastak atk.
Flényma flaetraal tóltétrlrk.

Majolikában
VHrtarlIk mtoáme Mattba kecto* “> fh — kr 
ttrotanto máatom Makk* kesdro i 'rt kt

u*0 iHWui íitTfli

Porcelánban
Aertall kéertetsk tfasan featveé* aranyozva 0 
eiemHyre 10 különféle míntiban tó frt — kr.

Kávét, tea éa feketekávé* kéeilrtrk aranyaira
** dacán festve 4 atemélyre I frt M kr

Vidéki megrendelÓHek pontnwan 
teljenittetnek.

Hirdetmény.
20 drb. lemslaczozott sertés malarzával együtt, 

eredeti l/jvapay-féle fehérszőrfl mantfolicza, mint 
kitűnő trnyéazanyag, UttMtlnkó Antal nécsényi 
gazdaságában eladó.

Ugyanott, arany-oklevéllel kitüntetett; Sárgti- 
f'orhin, Lnngrthnn, Brnhama és 1‘lymouth- 
Hork ffljbaromfi tojások frlaa állapotban, dara
bonként 20 krajezárért — ICiintlnKÓ Antalné 
fajbaromfl tenyéezdéjében kaphatók.
SBW WWW WWW WWW WWW WWW

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék László gyorssajtóján B.-Gyarmaton, 1892.


